
104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 gennaio 2026, n. 7 
Nomina del dott. Fabio Di Fonte a consigliere del Presidente ai sensi dell’articolo 12 del DPGR n. 22 del 
22 gennaio 2021 e successive modificazioni, recante “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo  
MAIA 2.0.”.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’atto di proclamazione a Presidente della Giunta Regionale in data 7 gennaio 2026 da parte dell’Ufficio 
Centrale Regionale presso la Corte d’Appello di Bari;

VISTO l’art. 42, dello Statuto della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale è stato approvato l’Atto 
di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo denominato 
“MAIA 2.0”, con le successive delibere di modifica e integrazione;

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 di adozione del su citato Atto di Alta Organizzazione, pubblicato sul 
BURP n. 15 del 28 gennaio 2021, così come successivamente modificato e integrato;

VISTA la D.G.R. n. 3 del 13 gennaio 2026 avente ad oggetto: “Primi provvedimenti in materia di riorganizzazione 
della Presidenza della Giunta regionale. Modifica dell’articolo 12 commi da 5 a 9 dell’Atto di Alta Organizzazione 
denominato “Modello organizzativo M.A.I.A. 2.0” allegato B) alla deliberazione di Giunta regionale n. 1974 
del 7 dicembre 2020 e ss.mm.ii., nella parte riguardante la disciplina dei consiglieri del Presidente” con la 
quale la Giunta regionale ha approvato modifiche ai commi da 5 a 9 dell’art. 12 dell’Allegato B) della D.G.R. n. 
1974/2020;

VISTO il DPGR n. 6 del 13 gennaio 2026 recante “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Adozione delle modifiche all’articolo 12, commi da 5 a 9, riguardanti la disciplina dei consiglieri del 
Presidente”;

VISTA la D.G.R. n. 4 del 13 gennaio 2026 avente ad oggetto “Designazione del dott. Fabio Di Fonte a         
consigliere del Presidente ai sensi dell’articolo 12 comma 5.1. del DPGR n. 6 del 13 gennaio 2026 recante “Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0. Adozione delle modifiche all’articolo 12, commi da 5 
a 9, riguardanti la disciplina dei consiglieri del Presidente”;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina di Fabio Di Fonte quale Consigliere del Presidente;

ACQUISITE le dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e di cause di inconferibilità e 
di incompatibilità da parte dell’interessato;

SENTITO il Capo di Gabinetto;

D E C R E T A

-	 Di nominare il dott. Fabio Di Fonte, nato a ****** il ********, consigliere del Presidente per l’innovazione, 
l’intelligenza artificiale e la transizione digitale.

-	 di stabilire per l’effetto che il consigliere designato:



                                                                                                                                105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 4 suppl. del 15-1-2026                                                                                   

o	 coadiuva, assiste e supporta il Presidente nella definizione e nel coordinamento delle 
politiche strategiche di innovazione tecnologica, ivi incluse quelle relative allo sviluppo e al 
consolidamento delle infrastrutture digitali e alla sicurezza cibernetica, in coerenza con il Codice 
dell’Amministrazione Digitale e con la normativa europea e nazionale di riferimento;

o	 coadiuva, assiste e supporta il Presidente negli atti di indirizzo e coordinamento delle iniziative 
regionali in materia di intelligenza artificiale, nel rispetto della normativa europea e nazionale 
vigente, promuovendo un utilizzo responsabile, trasparente e sotto controllo umano dei sistemi 
di IA nella Pubblica Amministrazione;

o	 coadiuva, assiste e supporta il Presidente nell’attuazione delle politiche strategiche di transizione 
digitale della Regione, in raccordo con gli indirizzi nazionali ed europei e con le linee guida 
del Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, favorendo l’efficienza dei 
processi amministrativi e la qualità dei servizi pubblici digitali.

-	 Di dare atto che il consigliere è in possesso di adeguata esperienza in campo politico-istituzionale, 
comprovata dal curriculum vitae.

-	 Di stabilire che al consigliere è attribuito un compenso onnicomprensivo in misura corrispondente alla 
retribuzione complessiva del Dirigente di Sezione, da liquidarsi mensilmente a cura della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto.

-	 Di stabilire che al consigliere compete il rimborso delle spese documentate sostenute per l’espletamento 
delle funzioni e attività connesse all’incarico conferito svolte nell’esclusivo interesse della Regione, ove 
preventivamente autorizzate dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto.

-	 Di stabilire che l’incarico: ha durata triennale ed è rinnovabile per una durata non superiore al mandato 
presidenziale; richiede un impegno continuativo soggetto a vincolo di esclusività; è revocabile in qualsiasi 
momento per il venir meno del rapporto fiduciario.

-	 Di stabilire che l’incarico sarà contrattualizzato dalla Direzione Amministrativa del Gabinetto previa 
istruttoria del Dirigente della Sezione personale.

* * * *

Il presente Decreto sarà notificato, a cura del Gabinetto, alla Segreteria Generale della Presidenza, al 
Dipartimento Personale e Organizzazione, alla Sezione Personale, al Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, per i connessi adempimenti di competenza.

Il presente decreto sarà inserito nella Raccolta Ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta regionale 
e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed entrerà in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione.

Bari, lì 13 gennaio 2026

										          DECARO


